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Prostor pro modlitbu
V neděli 6. června jsme prožili slavnostní sborový den. Hlavní osobou byla bývalá dlouholetá kurátorka Věra Grögerová, která za svoji třinácti-
letou obětavou práci obdržela od ústředí ČCE Medaili vděčnosti. Ocenění jí předala 2. náměstkyně synodního kurátora Jana Šarounová. Vše se 
událo v přítomnosti její rodiny, hojného počtu členů i hostů našeho sboru. Kázáním posloužil emeritní farář Jan Opočenský.  Foto: SO

Kázání (Ř 8, 26–30)
26 T ak také Duch přichází na pomoc naší slabosti. Vždyť ani nevíme, 

jak a za co se modlit, ale sám Duch se za nás přimlouvá nevyslo-
vitelným lkáním.

27  Ten, který zkoumá srdce, ví, co je úmyslem Ducha; neboť Duch se 
přimlouvá za svaté podle Boží vůle.

28  Víme, že všecko napomáhá k dobrému těm, kdo milují Boha, kdo 
jsou povoláni podle jeho rozhodnutí.

29  Které předem vyhlédl, ty také předem určil, aby přijali podobu 
jeho Syna, tak aby byl prvorozený mezi mnoha bratřími;

30  které předem určil, ty také povolal; které povolal, ty také osprave-
dlnil, a které ospravedlnil, ty také uvedl do své slávy.

Milí přátelé, 
Jak se vám modlí? Je to otázka, 
na kterou se jen tak neptáme. My 
jsme zvyklí tázat se poněkud jinak: 
Jak se vám bydlí v novém domě? 
Jak se jste se vyspali? Jak se vám 
líbí tato písnička? Jak se vám daří? 
Ale „Jak se vám modlí?“, na to se 
vás zřejmě dosud nikdo neptal.
Tak tedy: Jak se vám modlí, sestry 
a bratři? Modlí se vám dobře nebo 
špatně? Modlí se vám lehce nebo 
těžko? Pěkně nebo nepěkně? Jak 
se vám modlí? Někdy to jde docela 
snadno. Slova tryskají z našeho 
nitra a člověk nemá problém svěřit 
se Bohu s čímkoli a kdekoli. Jenže 
jindy zase slova těžko hledáme, 

za ohrožené ženy a děti, ale mám 
v modlitbě prosit třeba o zbraně 
pro ukrajinské vojáky? Mám se 
radovat ze smrti ruského vojáka? 
Anebo se mám modlit, aby už 
někdo konečně sejmul ruského 
prezidenta? Nevím. Netuším, jaká 
slova použít. A to jsou chvíle, kdy 
se nám modlí těžko.
Ono nelze vždycky snadno od roz-
čarovaného pohledu na svět 
přeskočit k důvěrné modlitbě. My 
nemáme být strojem na modlitby. 
Neumíme každou situaci – lusk-
nutím prstu – přežvýkat do modli-
tební výpovědi. Jsou chvíle, kdy se 
ocitáme před Bohem, rádi bychom 
něco přiléhavého, patřičného řekli, 
ale nemáme co. 

nevíme, co říct – nemáme žádné 
slovo na jazyku. 
Tak rádi bychom se modlili, máme 
chuť svěřit sebe a bližní Bohu, 
avšak scházejí nám slova. Všechna 
dostupná vyjádření jako by postrá-

dala vypovídající hodnotu. Jako 
by mířila vedle. Pořád ne, a ne 
přijít na to pravé sdělení. Třeba 
jak se máme modlit za Ukrajinu? 
Jak se má křesťan modlit v takové 
situaci? Jistě se lze přimlouvat 
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Poschoďový dort přizpůsobila cukrářka Ivana Antalová medaili. Chut-
nal báječně. Foto: SO

Sestru Věru přišel v tento slavnostní den pozdravit Krušnohorský pěvecký 
sbor, jehož je dlouholetou členkou. Foto: SO

Prostor pro modlitbu
Vždyť ani nevíme, jak a za co se 
modlit, líčí apoštol Pavel zkuše-
nost, kterou udělali mnozí věřící. 
(v. 26) Nevědět jak na modlitbu. 
Vědět, že je zapotřebí se modlit, 
ale nevědět odkud začít.
Jak se vám modlí? Vstupuje se 
vám do modlitby snadno, anebo je 
vaše modlitba lopotné klopýtání? 
Zde je nutno jasně říci: Ani jedno 
není špatně. Blaze vám, když se 
vám modlí dobře. Když nic ne-
překáží vaší promluvě k Bohu. No 
a na druhou stranu, když se vám 
dobře nemodlí, ani tehdy nejste 
ztraceni. Duch přichází na pomoc 
naší slabosti. Vždyť ani nevíme, 
jak a za co se modlit, ale sám 
Duch se za nás přimlouvá. (v. 26) 
Apoštol Pavel vystihl cosi velice 
hlubokého. Když nejsme schopní 
způsobilé, rozumné nebo pěkné 
modlitby, Boží Duch je nám 
nablízku a pomáhá nám. Pomáhá 
nám právě s modlitbou. Doplňuje, 
co postrádáme, co nám nejde. Jak 
tohle přesně funguje, sami nechá-
peme, ale tušíme.

„Jak se vám modlí?“ není pouze 
otázka dnešního kázání. „Jak se 
vám modlí?“ O to se zajímal i apo-
štol Pavel u svých přátel, čerstvých 
křesťanů. U těch, kteří zakládali 
první křesťanská společenství 
a tvořili ranou církev. K víře přišli 
teprve nedávno. Rozkoukávali se 

a často si s sebou nesli kus svého 
pohanského dědictví. Vyrůstali 
v prostředí, kde na božstva bylo 
zapotřebí nějak zapůsobit. Přinést 
jim uctivé oběti anebo vyslo-
vit náležité modlitby. „A jestli 
oběť nějak pokazíš či modlitbu 
nějak pokroutíš, tak si dej bacha. 
Vzývaní bohové se na tebe mohou 
vykašlat, nebo tě mohou dokonce 
potrestat.“

I v novém prostředí církve dále 
mnohé čerstvé křesťany svírala 
stará úzkost: Modlím se správ-
ně? Působím správně na Boha? 
Pronáším správná slova? Za-
ujímám při modlitbě správný 
postoj? Apoštol Pavel má pro tyhle 
sevřené lidi dobrou správu. Má 
pro ně osvobodivé evangelium. 
Sám Bůh se stará o naší správnost. 
Které povolal, ty také ospravedlnil, 
a které ospravedlnil, ty také uvedl 
do své slávy. (v. 30) Ne my jsme 
zdrojem spravedlnosti, nýbrž Bůh. 
Což se promítá i do modlitby. 
Bůh od nás nevyžaduje přesná 
slova, pečlivé postoje, vytříbené 
city, nazdobené umění. Toho není 
k modlitbě zapotřebí. Víme, že 
všecko napomáhá k dobrému těm, 
kdo milují Boha. (v. 28)
Jak se vám modlí? Pokud lehce, 
buďte rádi. Pokud těžko, netrapte 
se tím. Už nejste lidé, kteří si my-
slí, že budou vyslyšeni pro množ-
ství svých slov. (Mt 6,7) Na slo-

vech samotných při modlitbě zas 
až tak moc nezáleží. Události, 
zážitky a starosti se někdy prostě 
nedaří vtěsnat do lidského mluve-
ní. Někdy můžeme dlouho sedět 
se sepnutýma rukama a skloně-
nou hlavou a nejsme si vůbec 
jisti, zda k modlitbě došlo. Pavel 
nás povzbuzuje: Duch přichází 
na pomoc naší slabosti. Vždyť ani 
nevíme, jak a za co se modlit, ale 
sám Duch se za nás přimlouvá. 
Bůh doplňuje, co nám schází. 
O porozumění je postaráno. 
Takové je dílo Ducha: Důvěra, že 
Bůh nám rozumí. Rozumí našim 
slovům, když mluvíme. Rozumí 
našemu srdci, když nemáme slov 
a mlčíme.

Duch není návodem na modlitbu, 
není dodavatelem správných slov 
nebo správných pocitů. Duch 
svatý je prostorem modlitby. 
Bezpečným prostředím, ve kte-
rém – když se Bohu otevřeme 
– nám nehrozí kritika, že nám 
něco chybí. Nepovedené, neúplné 
modlitby nám Bůh nebude vyčítat, 
neboť Duch přichází na pomoc 
naší slabosti. Všechno nemusíme 
zvládnout my sami. Stejně jako 
spása i zdařilá modlitba je Božím 
dílem. Není z nás. Ani jedno není 
postaveno na našich výkonech. 
Boží Duch nám dodává jistotu, 
že naše pokusy oslovit Boha jsou 
Bohu dost dobré. Na tom Bohu 

záleží, abychom k němu měli 
důvěru, že jsme slyšeni vždycky 
a nikdy nejsme sami.

Jak se vám modlí? Zřejmě všelijak, 
ale vždycky prosím, mějte důvěru, 
že Bůh vás slyší a rozumí vám. 
V modlitbě se obracejme s důvě-
rou k Bohu jako dítě ke svému ro-
diči, jako k otci či matce. Odvažuj-
me se modlit a nemějme strach, 
jsme svobodni od obav, že naše 
modlitba nebude Bohu protivná. 
Duch přichází na pomoc naší 
slabosti. Vždyť ani nevíme, jak 
a za co se modlit, ale sám Duch se 
za nás přimlouvá. Hned na první 
stránce Bible je psáno: Na počátku 
stvořil Bůh nebe a zemi. Země 
byla pustá a prázdná… Ale nad 
vodami vznášel se duch Boží. (Gn 
1,1n) Už na samotném prvopočát-
ku, když vznikal svět, je pro jistotu 
přítomen Boží Duch, který si 
později, až vznikne člověk, vezme 
na starost naše lidské modlitby. Už 
v první den stvoření je pamato-
váno na to, abychom se mohli 
s důvěrou v Duchu modlit.

Sestry a bratři, přeji vám, aby 
se vám dobře modlilo. A kdyby 
se vám dobře nemodlilo, buďte 
klidní. Bůh sám doplní, co vaší 
modlitbě schází. Amen.

Martin Bánoci, 
24. července 2022, Teplice
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Křest Medy Ryšavé

Neděle 19. června se nesla ve znamení křtu malé Medy Ryšavé. Předcházela mu řeč bratra faráře Maťka Bánociho k dětem, které se shromáždily 
nedaleko stolu Páně. Svátosti se zúčastnili rodiče Medy Hanička a Tomáš, příbuzní, přátelé a členové sboru, kteří slíbili, že budou při křesťanské vý-
chově dítěte nápomocni. Součástí bohoslužeb byla i Večeře Páně, které se zúčastnily také děti. Jako dárek od sboru dostala malá Meda mladý ovocný 
stromek, který stejně jako ona poroste a bude jí připomínat slavnostní den. Foto: SO

Poklonili jsme se
V pondělí 27. června odpoledne, před jednáním staršovstva, jsme se po-
klonili památce JUDr. Milady Horákové před úřadem práce. Od justiční 
vraždy demokratické političky letos uplynulo 72 let. K smrti ji odsoudil 
komunistický režim, jmenovitě prokurátor Urválek. Na popraviště 
pankrácké věznice šla tato statečná žena s hlavou vztyčenou a pevnou 
vírou, že pravda a láska zvítězí nad lží a nenávistí. Tato základní data 
rozvedl a připomněl u pietního místa kurátor sboru Radovan Gaudyn. 
Čest její památce! Foto: SO

Společně s dětmi jsme si zazpívali 
za doprovodu Maťka Bánociho 
a Romana Gaudyna ml. „Jericho“. 
Na farské zahradě jsme pak měli 
možnost besedovat s hostem 
o současném poslání církví a bu-

doucnosti sborů ČCE. Také jsme 
měli možnost shlédnout putovní 
výstavu, věnovanou světovým 
náboženstvím, kterou nám přivezl 
Petr Sobalík z Diakonie ČCE 
DOMA. Foto: SO

Setkání se Zvonkem Šormem
V neděli 26. června nám bohoslužbami a požehnáním poslou-
žil celocírkevní farář pro duchovenskou službu Zvonimír Šorm. 
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Noc kostelů

Děkujeme všem kazatelům
Ze života sboru Českobratrské církve evangelické v Teplicích

Mezi vystoupeními jednotli-
vých pěveckých těles i po jejich 
skončení si hosté Noci kostelů, 
která se konala 10. června, 
měli možnost prohlédnout li-
turgické bohoslužebné náčiní, 
vzácné knihy, ta nejstarší je 
z roku 1615, klíče od zboura-
ného Zeleného kostela v Trno-
vanech, který ustoupil výstav-
bě sídliště a zeptat se na cokoli 
ze života církve. Zasvěceným 
průvodcem jim byl kurátor 
sboru ČCE Teplice Radovan 
Gaudyn. Než odešli do dalších 
chrámů a modliteben ve městě 
dostali do putovní knížky 
razítko od Milana Jancyka, 
celkem jich rozdal na 120, děti 
pak navrch  získaly pexesa 
a bonbóny na cestu. Děku-
jeme všem hostům za milou 
návštěvu a těšíme se na další 
setkávání. Foto: SO

O prázdninách a letních 
dovolených se v době nepří-
tomnosti  faráře Maťka Báno-
ciho u nás vystřídali kazatelé 
Helena Junová a otec a syn 
Jonczy. 

Čtené kázání o nedělích měli 
presbyteři Markéta Zvolánková 
dvakrát, Pavel Jirsák a Radovan 
Gaudyn. Všem za hlásání Božího 
slova moc děkujeme! S bratrem 
kurátorem jsme byli na zahradě. 
Bylo nás dvanáct jako apoštolů, 
zpívali jsme a capela a docela dob-
ře nám to šlo. Po bohoslužbách při 
kávě se pochlubila Saša Adlerová, 
že se stala mistryní světa v atletice. 

Mezi veterány získala ve finském 
Tampere zlato v hodu břemenem 
a stříbro za hod kladivem. Příští 

rok budou veteráni soutěžit v Pol-
sku, někteří z nás se chystají fandit 
na místě. Foto: SO

Zúčastnili se jej také předsta-
vitelé a klienti Diakonií ČCE 
z Litoměřic a Mostu. Vládla 
příjemná atmosféra, k poslechu 
i k tanci válel Big Band teplické 

konzervatoře a všichni se dobře 
bavili. Náš farář Martin Bánoci 
opět připravil program pro děti, 
s kterým mu pomohla Eliška 
Zahradníková. Foto: SO

Dar od města
Senátor a primátor Statutár-
ního města Teplice Hynek 
Hanza a náš farář Martin 
Bánoci podepsali v červnu 
darovací smlouvu pro náš 
sbor. Její hodnota činí 100 tisíc 
korun a poslouží k rekon-
strukci společenské místnosti 
v suterénu kostela. Už to má 
silně zapotřebí. Městu Teplice 
patří poděkování za to, že fandí 
a pomáhá všem, kteří pracují 
pro veřejnost. Foto: SO

Seniorátní setkání v Řehlovicích
Letos se konalo v sobotu 4. června tradičně, po covidové 
pauze, opět na tamním statku.
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Ze života sboru Českobratrské církve evangelické v Teplicích

Děti i dospělé potěšili herci Krabice 
Teplice, žáčci Mateřské školy Fráni 
Šrámka, jednotlivci, ukrajinští 
přátelé, duo Art N‘ Miss a hudební 
produkce vyvrcholila koncertem 

multižánrové kapely Spadl pes. 
Také nabídka občerstvení byla bo-
hatá a pestrá. Navštívilo nás kolem 
tří set hostů, díky za to. Tak zase 
příští rok! Foto: SO a Lia Bánoci

Na fesťák zavítalo na 300 hostů
Děkujeme všem, kteří přispěli programem, organizací a pomocí 
při přípravě a konání  3. ročníku Festivalu Doma na zahradě. 
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O program, stravu a další ne-
zbytné náležitosti se starali Lia 
a Martin Bánoci, Štěpánka a Ra-
dovan Skaličtí, Eliška Zahrad-
níková, Aleš Homuta, Martin 
Blažek ml. a v kuchyni se otáčela 
Marie Belingerová. Dětí bylo 
25 a pro příští rok si vyžádaly 

prosloužený pobyt na dva týdny. 
Menší dítka předškolního věku 
v počtu 12 pobyla na příměst-
ském táboře na farské zahradě, 
odkud vyrážela na výlety. Tady 
Maťkovi dobře sekundovaly 
Eliška a Maruška Zahradníko-
vy a Anička Hájková. Zpestřit 

prázdniny dětem našich ukrajin-
ských přátel se rozhodl bratr Ja-
roslav Drbohlav. Jemu pomáhaly 
Julia Smirnova a maminky 11 
dětí. Základnu opět tvořila farská 
zahrada, kde se soutěžilo, kou-
palo a odkud se jezdilo na výlety. 
Všem dospělákům patří veliké 
poděkování za vynalézavost, 
důvtip a trpělivost. Redakce SO

Děti měly
Nejdřív se ti starší vypravily na desetidenní tábor do Křížlic.

prima prázdniny
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Cyklodovolená se parádně vyvedla

Považte, byl to už 21. ročník. Bylo 
nás kolem sedmdesáti ze severních, 
středních a západních Čech, ze Zlín-
ského a Moravskoslezského kraje. 
Dny byly tropické, přesto cyklisté 
každý den podle programu někam 
vyráželi. Senioři je pak na čtyřech 
kolech následovali. K osvěžení velmi 
dobře sloužil bazén v penzionu 
U Hiclů, kde jsme byli ubytováni. 

Každý den se konal ranní a večerní 
program, který připravily jednotlivé 
rodiny. Ani tentokrát nechybělo 
grilování a v tomto případě degus-
tace místních vín. Letošní dovolená 
se nám tolik líbila, že jsme si místo 
zamluvili i napřesrok. Fotil kde kdo, 
všem přispěvatelům za to děkujeme. 
Snímky nemají popisky, jsou ale 
dostatečně výmluvné. Redakce SO

Báječný týden cyklodovolené nám jako vždy připravila rodina 
Jancykova, tentokrát ve Velkých Pavlovicích na jižní Moravě. 
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Redakce děkuje všem dopisovatelům, kteří se podíleli na přípravě vydání. Grafická úprava: Jiří Vondráček. Příspěvky zasílejte 
na adresu: metropol1@seznam.cz, nebo osobně předejte L. Richterové. Tisk: Jiří Bartoš – SLON, Ústí nad Labem. 

Kontakt:
Jsme otevřené společen-
ství, přijďte mezi nás.
Farář sboru:  
Mgr. Martin Bánoci,  
tel. 722 695 008
e-mail: teplice@evangnet.cz
Kurátor sboru:  
Mgr. Radovan Gaudyn,  
tel. 725 807 985
Úřední hodiny:
čtvrtky od 9 do 12 hodin
Číslo účtu Farního 
sboru ČCE Teplice: 
2100220448/2010 Sbor ČCE Teplice

Pravidelná 
shromáždění
NEDĚLE:
    9.30 h. –  bohoslužby 

Teplice
 10.00 h. – nedělní škola
ÚTERKY:
  16.00 h. –  Biblická ho-

dina
 18.00 h. –  Konfirmační 

příprava
STŘEDY:
setkávání maminek  
a dětí předškolního věku
ČTVRTKY:
 15.00 h. – Klub dětí
PÁTKY:  
jedenkrát měsíčně:
  18.00 h. Setkání mládeže 

každého věku 
  19.00 h. – Ekumenické 

setkání mužů
Pravidelný týdenní 
program začne 20. září 
2022, dny a hodiny budou 
upřesněny.

Tenhle obrázek jsme poslali sestře Mirjam Staré, která se zotavuje po operaci. Máme radost, že se její stav zlepšuje. 

Pozdrav sestře Mirjam Staré

Co nás čeká 
  4. září – neděle 

- sborový den - oslava 
jubilea MUDr. V. Kittlerové 

  8. září – čtvrtek – večerní 
bohoslužby od 18 hodin

  9. září – pátek – setkání 
mládeže každého věku 
od 18 hodin

  11. září – Sborový den 
s ČCE Karlovy Vary

  16. září – pátek – opéká-
ní v Úpořinách

  23. září – pátek – eku-
menické setkání mužů 
od 18 hodin

  24. září – sobota  
– sborový den – oslava 
jubilea M. Bánociho  

  30. září – pátek  
– setkání střední generace 
u Věry Grögerové

  9. října – neděle  
– sborový den s Romanem 
Mazurem

  28. - 30. října – víken-
dovka pro děti v Teplicích

  6. listopadu – neděle 
– benefiční koncert pro 
salesiánský Živý dům

Konaly se dvě. Nejprve se za námi 
byli podívat manželé Stacey a To-
máš Pištorovi, bývalý farář našeho 
sboru, který nyní s rodinou žije 
v americkém státě Ohio. Dalším 
hostem byl Lukáš Jílovský ze státu 

Montana, který do našeho sboru 
docházel se svými rodiči Honzou 
a Kristýnou a sestrou Kamilou. 
Bylo zvykem, že mládež při konfir-
maci sázela strom. Ten Lukášův už 
pěkně vyrostl. Foto: SO

Novinky pro děti
Stará trampolína už dosloužila, 
a tak jsme se dětem složili na no-
vou. Přišla o prázdninách a těší se 
značné oblibě. U pískoviště zase 
roste domeček pro kluky a děv-
čata, který chrání před deštěm 
a plochu s pískem i před spadem 
z modřínu. Autorem přístřešku je 
farář Maťko Bánoci. Foto: SO

Návštěvy ze zámoří


